
ASSESSORE A

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di gennaio alle ore 19:15, nella sala delle
adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sull’ordinamento delle
autonomie locali, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.     2  e assenti n.    1

Assume la presidenza il Signor MASTROGIOVANNI GIOVANNI in qualità di SINDACO
assistito dal Segretario Dott. LUZZETTI LUCIO

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

MASTROGIOVANNI GIOVANNI

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

MARONE GIUSEPPE ASSESSORE

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

ROTOLO FRANCESCO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  3   Del  11-01-21

COMUNE  DI  SCANNO
Provincia di L’Aquila

Oggetto: BANDO  MIBACT BORGHI IN FESTIVAL. FINANZIAMENTO DI
ATTIVITA'  CULTURALI PER LA RIGENERAZIONE DEI PIC=
COLI  COMUNI:  COMUNITA',  CULTURA, IMPRESA PER LA
RIGENERAZIONE DEI TERRITORI. DETERMINAZIONI



Oggetto: Borghi in Festival – Atto di indirizzo

Premesso che:

la Direzione Generale Creatività Contemporanea e la Direzione

Generale per il Turismo del MiBACT hanno approvato l’Avviso
pubblico per il finanziamento di attività culturali per la rigenerazione
dei piccoli Comuni denominato “BORGHI IN FESTIVAL”;

l’Avviso si inserisce nel quadro delle azioni istituzionali messe in atto

dal MiBACT come raccordo tra i piani strategici definiti
dall’Amministrazione centrale e le realtà regionali italiane, al fine di
pianificare nuovi programmi per promuovere la rigenerazione urbana e
incrementare il turismo;

“Borghi in Festival” è un programma intersettoriale che per il

finanziamento di attività culturali, da realizzarsi in forma di festival,
con l’obiettivo di favorire il benessere e migliorare la qualità della vita
degli abitanti dei borghi italiani, attraverso la valorizzazione delle
risorse culturali, ambientali e turistiche.

I destinatari dell’avviso sono i Comuni con popolazione residente fino

a 5.000 abitanti, ovvero fino a 10.000 abitanti che abbiano individuato
il centro storico quale zona territoriale omogenea, con preferenze per
quelle identificabili come aree prioritarie e complesse.

I Comuni possono partecipare singolarmente o in rete tra loro, come

capofila di partenariati – costituiti o costituendi – con altri enti profit e
non profit.

che tra gli obiettivi strategici principali del bando:

promuovere e sostenere la qualità e le eccellenze dei territori dei borghi

italiani;

costruire opportunità per il miglioramento socio-economico delle aree

selezionate, anche prevedendo l’incubazione di imprese culturali e
creative innovative di comunità e promuovendo attività di
rigenerazione urbana a medio e lungo termine;

promuovere e sostenere contenuti innovativi nelle attività di

educazione/formazione e sviluppo;

rafforzare e integrare l’offerta turistica e culturale dei territori;

sviluppare un approccio progettuale integrato e pratiche innovative ed

inclusive;

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del  11-01-2021 pag. 2  COMUNE DI SCANNO



incentivare progettualità orientate alla sostenibilità, anche attraverso

l’impiego delle nuove tecnologie;

Considerato che:

il Comune di Scanno in qualità di proponente beneficiario “Capofila”,
congiuntamente al Comitato “Scanno Borgo in Festival” - L’Associazione Pro
Loco - definiti, “Partner non Profit” - la Cooperativa Operatori Turistici Alto
Sgittario scrl – definito, “Partner Profit” hanno convenuto Accordo di
Partenariato per la realizzazione del Progetto “Scanno Borgo in Festival”
nell’ambito dell’Avviso pubblico “Borghi in Festival”;

che le Parti dell’Accordo intendono regolamentare i rapporti e le modalità di
interazione per la presentazione e l’attuazione del Progetto denominato
“Scanno Borgo in Festival” e disciplinare i singoli ruoli e compiti nonché gli
impegni reciproci, tra i quali:

eseguire le funzioni e/o prestazioni di propria competenza, così come1.
previsto dal Progetto, in raccordo e su coordinamento del Soggetto
Capofila, seguendo i principi della leale collaborazione, dell’efficienza,
dell’efficacia e del buon andamento;

concorrere attivamente alla realizzazione degli obiettivi del Progetto;2.

supportare il Soggetto Capofila in tutte le azioni da esso intraprese, con3.
particolare riferimento alla corretta attuazione e rendicontazione del
Progetto;

mettere a disposizione tutte le informazioni e gli elaborati necessari ad4.
informare il Soggetto Capofila in modo completo e sollecito sulle
circostanze che possono incidere sull'esecuzione del contratto;

fare pervenire tutta la documentazione utile ai fini del monitoraggio e5.
della valutazione del Progetto e organizzare un calendario di riunioni
ad hoc cui partecipare;

tenere informato il Soggetto Capofila di tutte le difficoltà;6.

rendere disponibili il supporto logistico per le attività da svolgersi a7.
livello locale.

che le Parti hanno predisposto uno schema di Accordo di Partenariato,
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, individuando
come soggetto Capofila il Comune di Scanno;

Rilevato che l’avviso pubblico prevede un finanziamento totale pari a €
750.000,00 a titolo di contributo finanziario per i Comuni dichiarati vincitori
all’esito di una procedura valutativa istruttoria;

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del  11-01-2021 pag. 3  COMUNE DI SCANNO



Preso atto che il finanziamento erogabile per la realizzazione di ciascun
progetto è fissato entro la misura dell’80% dei costi ammissibili previsti e
comunque entro (i) il limite massimo di € 75.000 se i comuni proponenti
partecipano in forma singola tenendo sempre presente l’obbligo di
partenariato con gli stakeholder del territorio; (ii) il limite massimo di €
250.000 se i comuni proponenti partecipano costituendo una rete tra di loro;

Atteso che i progetti vincitori potranno essere realizzati da aprile a luglio
2021;

Preso atto che il Progetto denominato “Scanno Borgo in Festival”
predisposto dalle Parti, prevede un costo complessivo di € 75.000,00 con
cofinanziamento totale di € 15.000,00 e, pertanto, una richiesta
cofinanziamento Mibact di € 60.000,00;

che il Capofila Comune di Scanno contribuisce con un cofinanziamento
dell’iniziativa di € 15.000,00 che saranno attinti dalla tassa di soggiorno anno
2021;

Ritenuto pertanto, di approvare l’Allegato schema di Accordo di Partenariato
volto alla realizzazione dell’iniziativa definita “Scanno Borgo in Festival”,
autorizzando il Sindaco – quale ente capofila – alla firma dell’accordo di
partenariato e alla presentazione della relativa istanza di finanziamento di cui
all’Avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali per la
rigenerazione dei piccoli Comuni denominato “BORGHI IN FESTIVAL”,
pubblicato dalla Direzione Generale Creatività Contemporanea e dalla
Direzione Generale per il Turismo del MiBACT;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-contabile espresso dal
responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n.
267/2000;

Visti altresì :

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento comunale di contabilità;-

il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii;-

il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.;-

il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.;-

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;-

DELIBERA

di aderire al bando denominato “Borghi in Festival” come pubblicato1.
dal Ministero dei Beni Culturali - Direzione Generale Creatività

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del  11-01-2021 pag. 4  COMUNE DI SCANNO



Contemporanea e dalla Direzione Generale per il Turismo del
MiBACT;

di approvare il Progetto denominato “Scanno Borgo in Festival” e,2.
quindi, autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato accordo
di partenariato, nonché alla presentazione della domanda di
finanziamento al Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il
Turismo;

di dare atto che l’Amministrazione Comunale comparteciperà al3.
progetto garantendo la copertura finanziaria del 20% sull’importo
complessivo e, comunque, per un massimo di € 15.000,00, attingendo
le relative risorse dalla tassa di soggiorno anno 2021;

di dare atto che agli oneri economici derivanti dalla attuazione del4.
presente intervento si provvederà solo in caso di esito positivo di
ammissione al finanziamento e che la regolarità contabile viene
espressa solo ai fini della richiesta di contributo;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai5.
sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del  11-01-2021 pag. 5  COMUNE DI SCANNO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
MASTROGIOVANNI GIOVANNI

Il Segretario                                                                             L’Assessore
 LUZZETTI LUCIO                                          MARONE GIUSEPPE

PARERE FAVOREVOLE:   in ordine alla AREA FINANZIARIA

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to MARONE GIUSEPPE

PARERE FAVOREVOLE:   in ordine alla AREA FINANZIARIA

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to MARONE GIUSEPPE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa in data odierna all'Albo Pretorio-
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi e gli effetti dell’Art. 124, del D.Lgs
267/2000.

Si attesta che la presente deliberazione, a cura del servizio protocollo del Comune-
viene contestualmente trasmessa, in elenco, ai consiglieri Capogruppo.

                  Scanno, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
 LUZZETTI LUCIO

Pubblicata il_______________Al n.ro________

COMUNE DI SCANNO
UFFICIO DI SEGRETERIA

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la su estesa deliberazione del 11-01-2021
 n. 3 è divenuta esecutiva ad ogni effetto di legge, in quanto:
[] Sono decorsi i termini di cui all’art. 134, comma 3 del D.Lgs 267/2000
[] L’atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000)
    Scanno,

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                   LUZZETTI LUCIO

COMUNE DI SCANNO (AQ)
Per copia conforme all’originale
Scanno lì_____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del  11-01-2021 pag. 6  COMUNE DI SCANNO



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del  11-01-2021 pag. 7  COMUNE DI SCANNO


